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Ystävyyssuhteisiin pohjautuva 
vertaisauttaminen

Heleena Laitinen 

Vertaisauttaminen on toimintaa, jonka tarkoituksena on parantaa kansalaisten 
terveyttä ja hyvinvointia. Sen avulla edistetään elämän sujuvuutta ja hyvinvointia. 
Tässä tutkimuksessa kuvattiin aikuisten ystävyyssuhteisiin pohjautuvaa epävirallis
ta vertaisauttamista. Tutkimukseen osallistui seitsemän ystäviensä vertaisauttajina 
toimivaa naista, jotka eivät kuuluneet mihinkään viralliseen vapaaehtoisjärjestöön. 
Aineisto kerättiin yksilöhaastatteluina vuosina 2018‒2020 käyttämällä avoimen 
haastattelun menetelmää. Tutkimuskysymys oli: Minkälainen merkitys on ystä
vyyssuhteeseen pohjautuvalla vertaisauttamisella autettavien ja auttajien elämässä? 
Aineisto analysoitiin käyttäen induktiivista sisällönanalyysia. Tutkimustulokset ava
sivat ystävyyssuhteisiin pohjautuvaa vertaisauttamista. Yhteiset elämänkokemuk
set loivat ystävien välille yhteenkuuluvuuden tunnetta ja vastavuoroista toisesta 
välittämistä. Ystävyyssuhteisiin tuli mukaan vertaisauttamista, kun ystävistä toisen 
voimavarat heikkenivät. Vertaisauttaminen oli pyyteetöntä ystävän auttamista il
man virallisten järjestöjen muodollisuuksia. Se tapahtui yhteistyössä autettavien, 
auttajien, sukulaisten ja virallisten tahojen kanssa. Eri osapuolten väliset sopimuk
set selkiyttivät yhteistyötä. Vertaisauttajat huolehtivat monipuolisesti autettaviensa 
arjen hyvinvoinnista ja tukivat heitä vaikeissa elämäntilanteissa. Ystävien toteut
tama vertaisauttaminen osoittautui voimavaraksi, jolla oli merkitystä virallisten 
järjestelmien rinnalla. 

Johdanto

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata ystä
vyyssuhteisiin pohjautuvaa vertaisauttamista, 
joka toteutuu epävirallisena organisoidun va
paaehtoistoiminnan ulkopuolella. Sen voi aja
tella yhteiskuntapoliittisesta näkökulmasta täy
dentävän julkisia palveluita ( Jolanki ym. 2017). 
Vertaisuus ymmärretään samankaltaisuutena ja 
yhteenkuuluvuuden tunteena ihmisten välil lä 
(Hokkanen 2014). Se sisältää auttamisen ja toi
saalta autettavaksi tulemisen (Hokkanen 2014), 

ja sen katsotaan vahvistavan ihmisten voima
varoja (Savikko ym. 2019). Vertaistukea on tut
kittu esimerkiksi yhteiskunnallisena toimintana 
(Hokkanen 2014) ja somaattisesti sairastunei
den potilaiden vertaistukiryhmissä (Mikkonen 
2009). Lisäksi useat tutkimukset tuovat esiin 
vertaistuen tärkeyden ihmisten välisten sosiaa 
listen suhteiden  vahvistumisessa (Elo 2006; 
Savikko 2008; Turjamaa 2014; Jaakkola 2015). 
Tässä tutkimuksessa vertaisauttamisella tarkoi
tetaan ystävyyssuhteisiin perustuvaa auttamista 
aikuisten ihmisten elämässä. 
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Ystävyyssuhteita on pohdittu klassisen an
tiikin ajoista lähtien. Vernon (2005) tulkitsee 
kreikkalaisen filosofi Aristoteleen (384‒322 
eKr.) ajatuksia ystävyydestä. Aristoteleen mu
kaan aito ystävä on henkilö, joka rakastaa tois
ta tai välittää toisesta tämän itsensä vuoksi 
(Vernon 2005). Ystävyyssuhteet ovat olennai
nen osa ihmisten sosiaalista elämää ja hyvin
vointia (Blieszner ym. 2019). Ystävien välisen 
vastavuoroisen auttamisen voi ajatella olevan 
luontaista (Buunk ym. 2012; Brown ym. 2013; 
Neale & Brown 2016). Yhteinen hyvä edistää 
toimintaa, jossa ystävät tekevät toisiaan hyö
dyttäviä tekoja (Vernon 2005; Blieszner ym. 
2019; Anderson & Fowers 2020). Ystävyyden 
monet merkitykset ulottuvat ihmisten elämään 
nuoruudesta vanhuuteen sekä miesten että 
naisten kesken (Kahn ym. 2011). Elo (2006)  
ja Jolanki kumppaneineen (2017) tuovat esiin 
ystävien ja naapureiden merkitystä ihmisten 
hyvinvoinnin tukemisessa. Bacsun ja kump
panien (2014) tutkimuksessa terveellisestä 
ikääntymisestä todettiin, että ystävyyssuhtei
ta arvostettiin, sillä ystävien kanssa voitiin ja
kaa samankaltaisia kokemuksia vanhenemisen 
piirteistä. 

Ystävyyssuhteiden perusominaisuuksina pi
detään luottamusta, rehellisyyttä ja lojaalisuut
ta (Policarpo 2015; Neale & Brown 2016). Pe
rusominaisuuksien lisäksi Policarpon (2015) 
mukaan ystävyyssuhteita kuvaavat muun muas  
sa seuraavat asiat: ehdoton tuki, läsnäolo, avun 
tarjoaminen, ymmärtäminen ja eimoralisoi
vuus. Ystävien kanssa vaihdetaan ajatuksia ja 
salaisuuksia, ja heihin voi tarvittaessa turvautua. 
Ystävät kuuntelevat, jakavat tunteita, lohdutta
vat ja myötävaikuttavat toistensa hyvinvointiin. 
(Policarpo 2015; Neale & Brown 2016.) He 
tukevat ja rohkaisevat toisiaan löytämään mie
lekkyyttä vaikeisiin elämäntilanteisiin (Chen 
& Feeley 2014; Blieszner & Ogletree 2017). 
Puhuminen vertaisten ystävien kanssa saattaa 
olla helpompaa kuin perheenjäsenten kanssa 
(Neale & Brown 2016). Läheisiä ei haluta aina 
myöskään kuormittaa omilla huolilla (Karhe 
2017). Sosiaalisten suhteiden katsotaan edistä

vän ihmisten kykyä selvitä päivittäisen elämän 
toimista (Turjamaa 2014). 

Ystävyyssuhteissa aito huolenpito ymmärre
tään toisesta välittämisenä ja pyyteettömänä 
toisen auttamisena. Pyyteettömästi toimivan 
vertaisauttajan lähtökohtana on hyvän tekemi
nen toiselle. ( Jansen 2009.) Curry ja kumppa
nit (2013) sekä Buunk kumppaneineen (2012) 
totesivat, että perheenjäsenten kesken pyyteet
tömyyteen ei aina liity vastavuoroisuutta, kun 
taas ystävyyssuhteissa pyyteettömyys on vasta
vuoroista ja riippuvaista ystävyyssuhteen laa
dusta. On myös ihmisiä, joilla ei ole sukulaisia 
tai sukulaisilla ei ole mahdollisuuksia tai halua 
auttaa (HeraviKarimooi ym. 2010; Blieszner 
& Ogletree 2017). 

Ystävyyssuhteet lievittävät yksinäisyyttä 
(Turjamaa 2014; Blieszner & Ogletree 2017). 
Yksinäisyyden on todettu johtuvan muun 
muas sa surusta, itsemääräämisoikeuden me
nettämisestä, laitostumisesta tai perheenjäsen
ten tai ystävien puutteesta (Uotila 2011; Paque 
ym. 2018). HeraviKarimooi ja kumppanit 
(2010) kuvasivat yksinäisyyttä epämiellyttävä
nä emotionaalisena tilana ja hyljätyksi tulemi
sena. Emotionaaliseksi mainittua yksinäisyyttä 
ilmenee tärkeiden ja luottamuksellisten ihmis
suhteiden puuttuessa. Sosiaalista yksinäisyyttä 
ihmiset tuntevat silloin, kun heillä ei ole mie
lekkäitä sosiaalisia verkostoja. ( Junttila 2016.) 
Chen ja Feeley (2014) raportoivat tutkimuk
sessaan, että iäkkäiden kokemukset laiminlyö
dyksi tulemisesta lisäsivät yksinäisyyttä ja hei
kensivät hyvinvointia. Toisaalta saman tutki
muksen mukaan ystävien tuen turvin voidaan 
lievittää yksinäisyyttä sekä ylläpitää iäkkäiden 
terveyttä ja hyvinvointia.

Ystävät voivat luoda turvaa ja sisältöä ih
misten elämään. He viettävät aikaa yhdessä 
ja jakavat monia yhdessäolon tapoja ja autta
vat toisiaan arjen askareissa. (Neale & Brown 
2016; Blieszner ym. 2019.) Ystävien tuki ilme
nee sosiaalisina, emotionaalisina ja instrumen
taalisina eli käytännöllisinä toimina (Blieszner 
& Ogletree 2017). Kahn ja kumppanit (2011) 
totesivat tutkimuksessaan, että miehet  auttavat 
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ystäviä ja naapureita tavallisesti käytännön 
asioissa, esimerkiksi korjaustöissä, kuljetuksis
sa ja ostoksissa, kun taas naiset antavat miehiä 
useammin emotionaalista tukea, kuten huolen
pitoa tai rohkaisua. Ystävien antama tuki on 
merkityksellistä silloin, kun perheen tai työelä
män yhteydet vähenevät (Blieszner & Ogletree 
2017) tai kun omaa tai läheisen elämää koet
telee vakava sairastuminen (Brown ym. 2013; 
Grenier ym. 2019). Raskaissa  elämänvaiheissa 
ystävän tuki voi myös olla helpommin saavu
tettavissa kuin ammattilaisen apu (Burridge 
ym. 2017). 

Perheenjäseniltä ja ystäviltä saatu huolen
pito voi merkittävästi vahvistaa ja edistää avun 
tarpeessa olevien ihmisten turvallisuuden tun
netta (Elo 2006; Turjamaa 2014). Esimerkiksi 
naapuriapu voi tarjota yksin asuville sosiaa
lisia kontakteja sekä vähentää yksinäisyyttä 
ja turvattomuutta ( Jolanki ym. 2017). Koska 
kansa laisten toivotaan asuvan kotona nykyistä 
pidem pään, epävirallista hoivaa tarvitaan viral
lisen hoivan ohella (Kestilä & Karvonen 2019). 

Ystävien keskinäinen apu voi luoda mah
dollisuuksia osallisuuteen, jota tavoitellaan 
suomalaisen sosiaali ja terveyspolitiikan ohjel
missa (Sosiaali ja terveysministeriö; Suomen 
Kuntaliitto) ja jonka vahvistamisesta säädetään 
myös sosiaalihuoltolaissa (2014). Osallisuuden 
katsotaan mahdollistavan sosiaalista kanssa
käymistä (Harju 2020), edistävän yhteisölli
syyttä ja hyvinvointia sekä helpottavan kotona 
asumista ( Jolanki ym. 2017).  

Tutkimukset osoittavat, että kansalaisjär
jestöjen organisoimaan vapaaehtoistoimintaan 
osallistutaan monipuolisesti (Mikkonen 2009; 
Hokkanen 2014). Lisää tutkimustietoa tarvi
taan epävirallisesta vertaisauttamisesta, joka ta
pahtuu vapaaehtoisjärjestöjen ulkopuolella. 

Tutkimuksen tarkoitus ja toteutus 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata aikuisten 
ystävyyssuhteisiin pohjautuvan epävirallisen 
vertaisauttamisen merkitystä apua tarvitseville 

autettaville ja heidän auttajilleen. Tavoitteena 
oli tuottaa lisää tietoa epävirallisesta vertaisaut
tamisesta yksilöille, perheille, yhteisöille ja yh
teiskunnalle. Tutkimuksessa etsittiin vastausta 
kysymykseen: Minkälainen merkitys on ystä
vyyssuhteeseen pohjautuvalla vertaisauttami
sella autettavien ja auttajien elämässä?

Tutkimuksen lähestymistapa oli laadullinen 
(Kylmä & Juvakka 2012; Polit & Beck 2012; 
Tuomi & Sarajärvi 2018). Tutkimusaineisto 
kerättiin haastattelemalla seitsemää  henkilöä, 
joilla oli kokemusta ystäviensä  auttamisesta. 
Haastateltavat toimivat vertaisauttajina au
tettavilleen, joiden kanssa heillä oli vuosia tai 
vuosikymmeniä kestänyt ystävyyssuhde. Tut ki
mukseen etsittiin tiedonantajia, joita yhdisti ys
tävien auttaminen silloin, kun nämä tarvitsivat 
apua elämäntilanteensa vuoksi. Tutkimukseen 
ei otettu mukaan perheenjäseniä, lähisukulaisia, 
ammattilaisia, vapaaehtoistyötä tekeviä eikä 
hyväntekeväisyysjärjestöissä toimivia.

Haastateltavat etsittiin käyttämällä lumi
pallootantaa. Menetelmää käytetään yleen
sä silloin, kun haastateltavia on vaikea löytää 
(Polit & Beck 2012). Menetelmässä yksi haas
tateltu henkilö ohjaa tutkijan toisen haasta
teltavan luokse, jolla on kokemusta tutkitta
vasta ilmiöstä (Polit & Beck 2012; Tuomi & 
Sarajärvi 2018). Koska epäviralliset vertaisaut
tajat eivät olleet kuuluneet mihinkään järjes
töön, lumipallootannalla uskottiin löytyvän 
tiedonantajia tutkimukseen. Aineistonkeruu 
aloitettiin heinäkuussa 2018 ja lopetettiin tou  
kokuussa 2020. Ensimmäiseksi haastateltiin 
henkilöä, jonka tiedettiin toimivan vertaisaut
tajana. Yhteensä haastateltiin seitsemää nais
ta, joista kuusi oli ollut eläkkeellä noin viidestä 
viiteentoista vuotta. Yksi haastateltava oli työ
elämässä. Autettavat ja vertaisauttajat olivat 
keskenään lähes saman ikäisiä, mutta joiden
kin ystävien välinen ikäero oli noin 20 vuot
ta. Vertaisauttajilla saattoi olla samanaikaisesti 
myös useampia autettavia ystäviä. Haastattelut 
toteutettiin kahdessa kaupungissa. 

Aineistonkeruumenetelmänä käytettiin 
avointa haastattelua. Sen katsottiin soveltuvan 
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tutkittavaan ilmiöön, josta oli vain vähän ai
kaisempaa tutkimustietoa. Haastattelut eteni
vät induktiivisesti ilman etukäteistä teemoitte
lua. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Haastattelija 
huolehti, että haastatteluissa keskityttiin tutki
muskysymykseen. Hän teki tarkentavia ja täy
dentäviä kysymyksiä haastattelujen aikana (Ks. 
Kylmä & Juvakka 2012; Tuomi & Sarajärvi 
2018.) Haastattelut olivat yksilöhaastattelu
ja, ja ne kestivät 45 minuutista kahteen tun
tiin. Haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin 
tekstiksi, jota kertyi rivivälillä yksi yhteensä 58 
sivua. (Ks. Kylmä & Juvakka 2012; Tuomi & 
Sarajärvi 2018.) 

Aineisto analysoitiin käyttäen induktiivista 
sisällönanalyysia. Auki kirjoitetusta aineistosta 
etsittiin tutkimuskysymykseen vastaavia alku
peräisilmauksia, jotka pelkistettiin. Seuraavaksi 
pelkistykset ryhmiteltiin samankaltaisuutta 
osoittavien sisältöjen mukaan. Saaduista sisäl

löistä muodostettiin alakategoriat ja niistä edel
leen kolme yläkategoriaa. (Kylmä & Juvakka 
2012; Tuomi & Sarajärvi 2018.) Taulukossa 1 
on esitetty esimerkki analyysin etenemisestä. 
Aineistonkeruun, litteroinnin, analysoinnin ja 
raportoinnin toteutti sama tutkija. 

Tuloksissa esitettävät haastattelujen alkupe
räisilmaukset kirjoitettiin kursiivilla. Ilmauksia 
mukailtiin siten, että ne säilyivät mahdollisim
man aitoina mutta suojasivat sekä autettavien 
että haastateltavien anonymiteetin. Aineistosta 
paljastettiin tutkimusintressin kannalta oleel
linen tieto. (Kylmä & Juvakka 2012; Tuomi & 
Sarajärvi 2018.) 

Tulokset kuvaavat vertaisauttamisen ilmiö
tä tutkimukseen osallistuneiden vertaisauttaji
en kokemana. Tulokset muodostuivat pääkate
goriasta (taulukko 2), kolmesta yläkategoriasta 
ja niihin yhteydessä olevista alakategorioista. 

Taulukko 1. Esimerkki analyysin etenemisestä.

Alkuperäisilmaus Pelkistys Alakategoria Yläkategoria

Vertaisauttamisessa 
kaikkein tärkeintä on 
toisen kunnioittaminen 
ja hänen tavallaan 
toimiminen. Se on  
niinkun se perusasia,  
että sen yli kuljeta! 
Voisko sanoa silleen 
hienosti, että se on 
sellainen pyyteetön 
auttamissuhde, eikä se  
ei oo multa pois.

Autettavan 
ystävän  
ensisijaisuus 

Toisen tavalla 
toimiminen
 
Auttamissuhteen 
pyyteettömyys

Auttamissuhteen 
lähtökohtia

SOPIMUKSET  
VERTAIS- 
AUTTAMISEN 
PERUSTANA

Minulla oli noin puoli 
tuntia aikaa, ennen  
kuin piti kotoa  
vapauttaa hoitaja 
lähtemään muualle.

Lupausten  
pitäminen
 
Ajankäytön  
järjestelyt

Sitoutuminen
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Taulukko 2. Ystävyyssuhteisiin pohjautuva vertaisauttaminen.

Yläkategoriat Alakategoriat

Vertaisauttamisen ydinmerkityksiä Ystävyyssuhteiden jatkumo
Ystävyyssuhde vertaisauttamisessa 
Luottamus vertaisauttamisen ytimessä
Kokemukset voimanlähteenä

Sopimukset vertaisauttamisen perustana Auttamissuhteen lähtökohtia 
Sitoutuminen
Yhteistyötä perheiden ja ammattilaisten kanssa 

Vertaisauttaminen huolenpitona Arjessa selviytyminen 
Vertaisauttajat tukena sosiaali- ja terveydenhuollon 
palveluissa
Vertaisauttajat puolestapuhujina
Vertaisauttajat yksinäisyyden lievittäjinä

Vertaisauttamisen ydinmerkityksiä

Ystävyyssuhteiden jatkumo

Tutkimuksen vertaisauttajat (joista  jatkossa 
käy tetään myös nimityksiä haastateltavat tai 
tiedonantajat) kertoivat ystävyyssuhteiden 
historiasta. Monet ystävyyssuhteet olivat kes
täneet vuosia tai vuosikymmeniä. Ystävyydet 
olivat kehittyneet esimerkiksi koulu tai opis
keluaikana, työelämässä, seurakunnissa, harras
tuksissa tai naapuruussuhteissa. Tarinat olivat 
yksilöllisiä, mutta niiden yhteisinä piirteinä oli
vat ystävien välille vahvistunut kiintymyssuhde 
ja yhteenkuuluvuuden tunne. Toinen ihminen 
hyväksyttiin ilman ehtoja sellaisena kuin hän 
oli. Suhteisiin saattoi sisältyä myös erimieli
syyksiä, mutta ystävän tunteminen helpotti 
ristiriitoihin suhtautumista. 

Se [ystävyyssuhde] syntyy ihan jollakin 
muulla pohjalla. Mulle on tärkeintä ihmis-
suhteet.

Elämän eri vaiheissa ystävyksillä oli voimak kaita 
yhteisiä kokemuksia, jotka  yhdisti vät heitä toi
siinsa erilaisin tunnesitein. Ystävyyssuhteisiin 
sisältyi syvää toisen ymmärtämistä, eikä kans
sakäymiseen tarvittu välttämättä sanoja tai se

littämistä. Suhde oli kehittynyt niin erityiseksi, 
että sen sisintä olemusta oli ulkopuolisille vai
kea täysin selittää.

Sä ymmärrät sen toisen puolesta sanasta.

Kyllä hän muisti sitt’ välillä sanooki, että… 
eihän näin kukaan muu pystyiskään hoitaan 
kuin sinä ja enhän mä tätä pystyis selittään 
kellekään muulle kuin sulle.

Haastateltavat kertoivat, että he olivat elämän
sä aikana tottuneet auttamaan toisia, niin lap
suudenkodissa kuin omissa harrastuksissaan tai 
ammattitehtävissään. He kuvasivat auttamista 
ja sen tärkeyttä muun muassa itsestäänselvyy
tenä, elämäntapana, elämänkokemuksena ja 
esimerkkinä omille lapsille. Ystävän auttami
nen loi myös vertaisauttajien elämään tarkoi
tusta. He kokivat saavansa auttamissuhteista 
itselleenkin iloa. 

Ett’ se on sellaista, että mää voin sen tehdä hy-
villä mielin. Ja mulla on se mahdollisuus tehdä, 
koska mulla on sitä aikaa.

Ystävien auttaminen nähtiin erilaisena kuin vi
rallisten organisaatioiden tuottama apu, koska 
vertaisauttamisesta puuttui virallisuus. 
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Yhteiskunnallisesta avusta jää joku välivaihe 
pois. Siihen tulee sellainen tunteen särö.

Ystävyyssuhde vertaisauttamisessa 

Ajan myötä ystävistä toisen henkiset tai fyysi set 
voimavarat heikentyivät ja aikaisempi vasta
vuoroinen suhde muuttui. Haastateltavat ker
toivat, että voinnin ja avuntarpeiden muutok
sista huolimatta ystävyyssuhteet säilyivät. Mo
nia käytännön asioita ja suhtautumista toiseen 
oli kuitenkin tarkasteltava uudelleen. Vaikka 
vertaisauttajat eivät kuuluneet mihinkään va
paaehtoisjärjestöön, he toimivat yhteistyössä 
virallisen järjestelmän kanssa. 

Monet ammattilaiset osallistuivat hoitoon 
turvaten autettavien hyvinvointia, mutta hei
dän aikansa ei aina riittänyt kokonaisvaltaisiin 
havaintoihin. Tuttuuden ansiosta vertaisautta
jat pystyivät huomaamaan autettavistaan asioi
ta, joita terveydenhuollon ammattiauttajat tai 
läheiset eivät havainneet. Vertaisauttajat pitivät 
itsensä ajan tasalla autettaviensa elämäntilan
teesta. He kokivat myös tehtäväkseen ylläpitää 
myönteistä ja rohkaisevaa ilmapiiriä sekä löy
tää asioita, joiden he tiesivät tuovan iloa autet
tavien elämään.

Kyllähän se suhde sillain muuttuu, että jos 
mulla on jotain suruja, niin enhän mä kaada 
hänen päälle omia surujani, kun aikaisemmin 
kaadettiin puolin ja toisin. Mun tehtävä on 
tuoda hänelle enemmän sitä iloo ja jollain ta-
valla ottaa huomioon ne onnistumiset ja muut 
mitä on.

Luottamus vertaisauttamisen ytimessä 

Luottamus oli ystävyyssuhteiden peruskallio ja 
autettavien turvallisuuden tunnetta lisäävä asia. 
Haastateltavat pitivät tärkeänä, että heihin luo
tettiin ja että he olivat luottamuksen arvoisia. 
He eivät halunneet jättää avun tarpeessa olevia 
ystäviään yksin. Haastateltavat kertoivat, että 
autettavat turvautuivat ensisijaisesti ihmisiin, 
joiden he tiesivät olevan tarvittaessa saatavilla. 

Heitä olivat esimerkiksi lähisukulaiset tai ver
taisauttajat. 
 

Luulen ett mä olen turva. Lapsilla on kiirettä 
töissään, että jos on jokin tarve tai hätä niin 
hän soittaa.

Autettavan mielialan vaihtelut eivät horjut ta
neet pitkäaikaista ystävyyssuhdetta. Luot ta mus  
ta osoitti vertaisauttajan ymmärtävä suhtautu
minen autettavaan vaikeassa elämäntilanteessa. 

Mä oon varmaankin luotettavin ihminen  
 –  me tään toisen vertaisauttajan kanssa. Eikä 
sitä estä se, kun hän sanoo, että me viedään 
kaikki rahat ja varastetaan. Tautiin kuuluu, 
että noi paranoijat lisääntyy. Ei koskaan tie-
dä, mitä eteen tulee. Mutta mä oon varmaan 
semmonen luotettava äiti–sisko tällä hetkellä.

Kokemukset voimanlähteinä

Ystävillä oli monenlaisia yhteisiä kokemuk
sia elämänhistoriansa ajalta. Monet yhdessä 
koetut tapahtumat vahvistivat ystävyyssuhtei
ta, lisäsivät vastavuoroista yhteisymmärrystä 
ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Ystävät koet
tiin tärkeiksi elämän kaikissa vaiheissa, sillä 
he antoivat elämälle sisältöä ja mielekkyyttä. 
Nuoruudessa rakennettuja ystävyyssuhteita 
pidettiin arvokkaana. 

Painottaisin kovasti, että niitä ystävyyssuhtei-
ta täytyy rakentaa nuorena… nuorelle ihmi-
selle tulee sanoa, että tee niitä ystävyyssuhteita, 
ne ovat niin arvokkaita!

Kokemusten muistelua pidettiin voimavara
na ystävyyssuhteissa. Muistot herättivät ilon ja 
haikeuden tunteita, jotka voimaannuttivat tai 
lohduttivat. Hyvän olon ja arvokkuuden tun
netta ystäville loivat oman elämän onnistumi
sen kokemukset. Vertaisauttaja palautti ystä
vänsä mieleen tärkeitä elämän asioita, lohdutti 
häntä ja rohkaisi kohtaamaan nykyhetken ah
distavia kokemuksia. 
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Kun hän joskus ahdistuu, että mitenkähän 
hän tässä pärjää, niin mä sanon, että kirjoi-
tapas taas muistiin mitä kaikkia asioita sulla 
on hyvin…

Auttamissuhteisiin kuului  kiistattomasti vai
keasti kohdattavia tilanteita, kuten  autetta van 
sairaudesta johtuva ahdistuneisuus. Aikai sem
pien elämänkokemusten muistelu antoi myös 
vertaisauttajalle voimavaroja arjen kohtaami
seen, sillä muistot auttoivat kestämään autet
tavan poikkeavaa käyttäytymistä. 

Mä aina sanon, ett’ mä muistan kuinka mu-
kava hän oli, kun hän oli terve. Mä muis-
tan millainen hän oli! Sitä näkee sen ihmi-
sen taakse, että siell ’ on ollu erilainen ihminen.

Sopimukset vertaisauttamisen perustana

Auttamissuhteen lähtökohtia

Ystävät auttoivat toisiaan satunnaisissa avun
tarpeissa. Vastavuoroisen avun katsottiin kuu
luvan itsestäänselvyytenä ystävyyteen, eikä 
sanallisia sopimuksia tarvittu. Haastateltavat 
kertoivat, että monipuolinen yhteistyö ystävien 
kanssa helpotti monin tavoin arjen sujumista. 
Satunnaista avuntarvetta olivat esimerkiksi 
kaupassa käynnit, kuljetukset tai huolenpito 
äkillisen sairastumisen yhteydessä. 

Joo, tätä apuahan on paljon… kun tulee toi-
menpiteestä, että sen tunnistaminen on tärkee, 
että ei jätetä ketään pulaan siinä kohtaa.

Ystävien aikaisempaan vastavuoroisuuteen tuli 
uudenlainen näkökulma, kun toinen ystävistä 
tarvitsi lisääntyvästi apua. Vertaisauttajien au
tettavat tarvitsivat apua elämän monilla alueilla. 
Usein kyse oli päivittäisestä huolenpidosta ja 
hoidosta, johon osallistui vertaisauttajien lisäk
si muitakin. Auttamisen taustalle tarvittiin so
pimuksia, jotka selkeyttivät kunkin osapuolen 
tehtäviä. Sopimukset sisälsivät muun muassa 

päätöksiä siitä, miten auttamissuhde toteutuu, 
mitä tehdään, miten, kuka tekee, milloin ja mi
ten usein. Ne pohjautuivat osapuolten väliseen 
yhteistyöhön, jonka lähtökohtana oli autetta
va ystävä. Kun auttamisen ehdot oli määritelty, 
vertaisauttaja pystyi toimimaan luontevasti ja 
luotettavasti autettavan ystävän hyväksi.

Vertaisauttajien mukaan sopimukset tur
vasivat yhteistä päätöksentekoa myös silloin,  
kun auttamisen ehdot edellyttivät uudelleen 
tarkastelua. Sopimukset antoivat vertaisautta
miselle peruslähtökohdan. 

Sillä [vertaisauttamisella] on jonkinlaiset 
pohjat ja minkälaiset ne pohjat on,  vaikuttaa 
suhteen olemassaoloon ja sanoisin lähinnä sen 
rehellisyyteen. Ja myös siihen, että voi pyytää 
apua.

Vertaisauttajien mukaan pyyteettömyys oli ys
tävän arvostamista ja hänen elämäntilanteen
sa todesta ottamista. Pyyteettömän auttamisen 
tuli toteutua autettavan ehdoilla. Autettava ys
tävä oli aina ensisijainen vertaisauttamisessa.   

Vertaisauttamisessa kaikkein tärkeintä on toi-
sen kunnioittaminen ja hänen tavallaan toi-
miminen. Se on niinkun se perusasia, että sen 
yli kuljeta! Voisko sanoa silleen hienosti, että 
se on sellainen pyyteetön auttamissuhde, eikä 
se ei oo multa pois.

Haastateltavien mukaan pyyteettömyys oli 
epä itsekästä ja eettistä toimintaa ystävien par
haaksi. He pitivät kuitenkin tärkeänä, että aut
tamisen pyyteettömyys ymmärrettiin oikein. 
Vertaisauttamisesta ei saanut tulla riippuvuus
suhde, sillä silloin se olisi voinut kuormittaa lii
kaa auttajia ja uuvuttaa heidät. Kuormittumisen 
seuraukset olisivat voineet mahdollisesti kes
keyttää tai lopettaa vertaisauttamisen. Autta
mis suhteen tuli olla sellainen, että kuormittu
minen voitiin välttää. Vertaisauttamisen tarkoi
tuksena ei ollut arkitoimien korvaaminen vaan 
niihin lisätuen tuominen.  
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Kyllä siihen varmaan just tää, että siihen voi 
hirveen äkkiä saada riippuvuudet ja se voi 
tulla sille auttajalle työlääks, jos ei osata so-
pia asioista. Ihan työläiseksi ei pidä kenen-
kään ruveta.

Vastuuta kannetaan ja vastuulla on rajat.

Sitoutuminen 

Sitoutuminen auttamistehtävään tarkoitti ver
taisauttajan omaa tahtoa ja päätöstä toimia teh
tyjen sopimusten mukaisesti ja pitää kiinni so
vituista lupauksista. Sitoutuminen ilmeni sekä 
konkreettisina että henkistä hyvinvointia edis
tävinä tekoina. Vertaisauttajat halusivat toimia 
vastuullisesti ja eettisesti auttamistehtävässään 
sekä kunnioittaa ystäviensä ihmisarvoa ja hei
dän arvomaailmaansa. 

On tärkeää, että ihmisarvot ja etiikat on kun-
nossa.

Vertaisauttajan oma elämäntilanne saattoi 
sään nellä suhdetta autettavaan. Lupausten pi
tämiseksi tarvittiin erityisjärjestelyjä omassa 
elämässä, sillä ajankäyttö ja asioiden sujumi
nen kotioloissa oli varmistettava. Joskus vertais  
auttaja tarvitsi kotiinsa apua voidakseen lähteä 
huolehtimaan autettavastaan. 

Minulla oli noin puoli tuntia aikaa, ennen 
kuin piti kotoa vapauttaa hoitaja lähtemään 
muualle.

Sairastuminen tuo elämään muutoksia, jotka 
koskettavat myös ihmisen lähipiiriä. Kun ys
tävä sairastui parantumattomasti, vertaisauttaja 
halusi sitoutua tukemaan häntä hänen loppu
elämänsä vaiheissa. Sitoutuminen kanssakulki
jaksi ystävälle edellytti monia järjestelyjä omas
sa perheessä. Muitakin elämän prioriteetteja oli 
laitettava uuteen järjestykseen. 

Kotona sanoin, että haluaisin hoitaa ystäväni 
loppuun asti. Kotiväki sano heti, että totta kai. 

Tää oli nyt yksi elämänvaihe ja mä lupasin 
hoitaa tään loppuun… ja sen mä tein. Silloin 
oli kaikki noi harrastusasiat jäissä… ei siinä 
ollu mitään ylimääräistä!

Yhteistyötä perheiden ja ammattilaisten 
kanssa 

Perheenjäsenet, sukulaiset ja ammattilaiset 
olivat luontaisia yhteistyökumppaneita autet
tavien elämässä. Kun osallistujia oli useita, tar
vittiin yhteistyössä tehtyjä sopimuksia, joita te
kemässä olivat autettavien ja vertaisauttajien li
säksi sukulaiset ja mahdolliset viralliset tahot. 

Vertaisauttamisen vastuun rajojen määritte
lyssä täsmennettiin myös autettavien edunval
vonnan ja rahaasioiden hoito sekä niihin sisäl
tyvät viralliset velvollisuudet. Haastateltavien 
mukaan edunvalvonnasta huolehtivat pääasias
sa autettavien sukulaiset. 

Vaikka rahaasioiden hoito sujui  yleensä 
asianmukaisesti, aina ei vältytty  ristiriidoilta. 
Esimerkiksi edunvalvoja saattoi  kieltäytyä an  
tamasta rahaa autettavan tarpeisiin. Ristirii
dat edellyttivät keskustelua ja sovittelua. Ta
vallisesti ongelmatilanteet pystyttiin ratkaise
maan. Aina niihin puuttuminen ei ollut kui
tenkaan helppoa, eikä toivottuja ratkaisuja vält
tämättä saavutettu. 

Näistä keskustellaan aina… rahankäyttö on 
semmonen; kyllä hänen [autettavan] pitää 
saada käyttää rahansa! 

Enimmäkseen yhteistyö eri osapuolten  kanssa 
sujui hyvässä hengessä ja autettavan ihmisarvoa 
ja elämäntilannetta kunnioittaen. Autettavan 
läheisyys omiin perheenjäseniin kuitenkin 
vaihteli; esimerkiksi heikentyneet perhesuh
teet tai pitkä fyysinen välimatka aiheuttivat 
etäisyyttä. Aina ydinperhettä ei ollut: per
heenjäseniä ei joko ollut tai välit heihin olivat 
katkenneet. Vertaisauttajasta oli tullut autetta
van luottohenkilö, joka joutui toisinaan välit
tämään viestejä autettavan ja perheenjäsenten 
välillä. Lähisukulaiset ja myös ammattilaiset 
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saattoivat jäädä arkielämässä monesti vieraik
si sekä autettavalle että vertaisauttajalle, vaik
ka lähisukulaiset tukeutuivatkin monin tavoin 
vertaisauttajaan.  

Mulle ne [sukulaiset] sano, että hoida sää tää 
asia kun sää paremmin osaat. Tässä sen nä-
kee, että tää ammatti rakentuu sillain erilailla. 
Oon niinkun paljon lähempänä… mä tiedän 
kaikki hänen tarpeensa, ja mulle hän ne kertoo.

Autettavan terveyttä koskevissa asioissa tar
vittiin yhteistyötä ammattilaisten kanssa.   
Vertaisauttajan mielestä terveydentilasta tehdyt 
päätökset vaativat aikaa ja kunnollista pereh
tymistä autettavan senhetkiseen tilanteeseen. 
Vertaisauttaja kritisoi sellaista päätöksentekoa, 
joka perustui lyhyisiin vastaanottokäynteihin 
ja joissa ei ollut riittävästi aikaa keskittyä au
tettavan asioihin. 

 … ja sitt nää ihmiset, jotka on tottunu teke-
mään diagnooseja toisista. Täytyy olla aika 
hyvä, että pystyy tämmöisestä tavallisesta kes-
kustelusta mitään päättelemään. Aina ei suku-
laiset tai ammattilaiset auta… siinä auttaa se 
ihminen, joka on tosi lähellä.

Vertaisauttaminen huolenpitona

Arjessa selviytyminen 

Autettavien itsenäisyys voi joutua koetukselle, 
kun fyysiset tai henkiset muutokset uhkasivat 
päivittäistä selviytymistä. Sopeutuminen saat
toi olla ahdistavaa ja avun pyytäminen vaikeaa 
aikaisemmin itsenäisille ihmisille. Tärkeiden 
elämänarvojen säilyminen vaikeista elämänti
lanteista huolimatta loi arkeen vakautta. Ver
taisauttajat halusivat tukea autettaviaan mie
lekkäiden asioiden toteutumisessa ja huolehti
vat ystävilleen tärkeistä asioista, kuten kirjoista 
keskustelemisesta, kodin estetiikasta ja sosiaa
lisista virikkeistä. 

Hän ei oikein kehdannu pyytää, niin mä sit-
ten joskus kysyin, että käydäänkö kahvilla tai 
tarviiko mennä kauppaan.

Kodin sisustaminen oli hänelle tässäkin elä-
mänvaiheessa mielekäs ajankulu.

Turvallisuus oli autettavalle kotona asumisen 
elinehto. Autettavat, läheiset ja vertaisauttajat 
olivat keskenään sopineet päivittäisestä yhtey
denpidosta. Vaikka sopimukset sisälsivät tar
kat menettelytavat, tarvittiin autettavalta jos
kus vain pieni merkki arjen onnistumiseksi ja 
turvallisuuden lisäämiseksi. 

Joka aamu hän kirjoittaa puhelimeensa lyhyen 
viestin. Oli sovittu, että jos ei mitään kuului si, 
tytär soittaisi minulle ja menisin sitten kat-
somaan.

Monet tahot, kuten kotihoito, ruokapalvelut 
ja siivouspalvelut, osallistuivat kotona asuvien 
autettavien arkeen. Tällainen apu oli välttämä
töntä ja mahdollisti kotona asumisen, mutta 
omaan kotiin tulevat, usein vaihtuvat ammatti
auttajat aiheuttivat autettaville ahdistusta ja 
pelkoja. Vertaisauttajan tuttuus toi turvaa ja 
helpotti päivittäistä selviytymistä.

Hän [autettava] ei sopeutunut joka päivä 
vaihtuviin hoitajiin. Eivätkä he aina  häneen. 
Lähellä kun olin, kävin siellä päivittäin.

Järjestetyt ruokapalvelut helpottivat autetta
vien päivittäistä fyysistä selviytymistä. Ver tais
auttamisen yksi tapa oli ruuan valmistaminen 
ystäville. Sitä tapahtui vastavuoroisesti ja yleen
sä silloin, kun toinen osapuoli sitä eniten tar
vitsi. Ruokaan ja ruokailuun liittyi tunteita ja 
henkistä hyvää oloa, joka paransi mielialaa.

Kokeiltiin ruuan tuomista kaupoista, aivan 
ihania annoksia… mutta ei sekään auttanut. 
Niinpä sitten sovittiin, ett mä alan viemään 
sinne päivittäin ruokaa. Se taisi olla se koti-
ruuan ”kosketus”.
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Vertaisauttajat tukena sosiaali ja 
terveydenhuollon palveluissa 

Vertaisauttajat olivat usein autettavien kump
paneina sosiaali ja terveydenhuollon palveluja 
käytettäessä. Erilaisiin vastaanottokäynteihin 
sisältyi paljon tapahtumia ja jännitteitä, ja ver
taisauttajat kokivat vastuukseen käynnin on
nistumisen. He tunsivat autettavien elämän
tilanteet ja monesti tiesivät, minkälaisiin asioi
hin tuli puuttua. 

Vertaisauttajat tulivat mukaan vastaanotoil
le silloin, kun autettavat olivat antaneet  siihen 
valtuutuksen tai pyytäneet heitä mukaan. Ver
taisauttajat kokivat, että heidän läsnäoloonsa 
autettavien tukena suhtauduttiin myönteisesti. 
Terveydenhuollon ammattilaiset pitivät tuki
henkilöiden mukanaoloa tärkeänä, sillä se hyö
dytti kaikkia osapuolia. 

Vertaisauttajat toimivat käynneillä toisina 
korvina ja tulkitsijoina. He tekivät muistiin
panoja, esittivät kysymyksiä tai kommentoivat. 
Käynnin aikana muistiin kirjoitettuihin asioi
hin voitiin palata myöhemmin; voitiin esimer
kiksi tarkentaa, mitä sovittiin ja miten toimi
taan. Vertaisauttajat muistuttelivat autettavia 
tärkeistä asioista ja pitivät heitä niistä ajan ta
salla.  

Niin, se [vertaisauttajan läsnäolo] oli aika 
tärkeä, kun hän oli itse vähän jännittynyt 
siellä ja hän sanoikin, että oli moni asia mitä 
hän ei olis edes muistanut. Tai ei silleen saa-
nut niistä kiinni.

Vertaisauttajat puolestapuhujina

Etäällä olevat sukulaiset tai ammattilaiset  eivät 
välttämättä tunteneet autettavan arkea, sillä ly
hyet tapaamiset autettavan kanssa eivät kerto
neet arjen todellisuutta. Vertaisauttaja tunsi 
autettavansa päivittäisen käyttäytymisen ja sen 
mahdolliset muutokset. Hän pystyi tarvittaes
sa puuttumaan muutoksiin ja tuomaan esiin 
tilanteita, jotka uhkasivat autettavan turvalli
suutta ja hyvinvointia. 

Mä sitte rupesin ihmetteleen, että ”mikä sun 
lääkkeissä on. Onko sitä lääkettä riittämättö-
mästi?” Kun he [sukulaiset] tapaavat häntä, 
ei he näe sitä arkitilannetta, eivätkä rohkene 
tai ei edes tiedä miten puuttua. Mutta mä me-
nin vaan ja sanoin että katsotaan ne lääkkeet 
kuitenkin. Mä oon niinkun rohkeempi, ja mei-
dän suhde on erilainen. Me on aina totuttu sa-
noon kaikki asiat suoraan…

Toisinaan autettavan ja vertaisauttajan näke
mykset hoidon tarpeesta erosivat. Näin saattoi 
tapahtua, jos autettava ei ymmärtänyt oman 
terveydentilansa horjumista. Jos ammattilainen 
tapasi autettavan ensimmäistä kertaa eikä tun
tenut häntä riittävästi, joutui läsnä oleva ver
taisauttaja puutumaan keskusteluun siitäkin 
huolimatta, että väliintulo aiheutti ristiriitoja. 

Että tällanen tapaus! Totuus oli ihan toinen 
kuin mitä hän [autettava] kertoi. Minä tun-
sin itseni täysin ääliöks, ja nää herrat [autet
tava ja lääkäri] kai aatteli, että tossa on joku 
pahansuopa naisihminen, joka yrittää mollata 
häntä [autettavaa].

Haavoittuvissa elämäntilanteissa ihmiset  eivät 
aina pysty puolustautumaan. Autettavat ja 
vertaisauttajat kohtasivat myös epäasiallisia 
asenteita tai byrokratian luomia esteitä, jotka 
aiheuttivat epäluottamusta virallista järjestel
mää kohtaan. Vertaisauttajat kokivat epäkoh
tiin puuttumisen tehtäväkseen.

Semmonen ikävä tunne tuli siellä. Keskus tel-
lessani osastonhoitajan kanssa sanoin, että me 
ei oltu tyytyväisiä hoitoon eikä ihmisten asen-
noitumiseen. Ei ihmistä voi sillain kohdella!

Kun mä koetin hoitaa hänen asiaansa, tör-
mäsin oikein kunnon puhelinpompotteluun. 
Asia ei tuntunut kuuluvan kenellekään. He 
sanoivat, että eivät ota tuollaisia asioita huo-
mioon. Mutta mä sanoin, että en jätä tätä tä-
hän. Enkä jättänyt.
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Avoin yhteistyö oli kaikkien osapuolten yhtei
nen etu. Hyvät hoitopaikat ja ammattilaisten 
myönteiset asenteet saivat kiitosta. Tuttuus ja 
jatkuvuus yhteistyösuhteessa vahvistivat koke
musta siitä, että autettavista huolehdittiin ja 
että he olivat turvassa ja heitä kunnioitettiin. 
Vertaisauttajien mielestä hoitopaikoissa olevat 
tutut omahoitajat herättivät luottamusta. 

Siellä on niin huippu se henkilökunta.

Ystäväni omahoitaja tuli heti saapumisemme 
jälkeen esittäytymään.

Siellä on aina ollut omahoitaja, jonka olen 
myös oppinut tuntemaan. Keskustelemme hä-
nen kanssaan niistä asioista, joita ystäväni 
elämässä tulee järjestää.

Vertaisauttajat yksinäisyyden lievittäjinä

Sairastumisten tuomat seuraamukset kaven
sivat autettavien elinpiiriä ja loitonsivat heitä 
ihmissuhteista. Yksinäisyys ja riippuvaisuus 
toisista lisääntyivät. Vertaisauttaja saattoi olla 
monelle ainoa ystävä. Tuttu vertaisauttaja tie
si, minkälaiset asiat olivat autettavalle tärkeitä. 
Pienet tapaamiset tai muistamiset toivat iloa 
elämään. 

Mä oon ainoo ystävä ja hirveen tärkee hänel-
le… vaikk’ hän on kuinka kipee ja huonokun-
toinen, niin äänestä jo kuulee sen ilon kun hä-
net tapaan…

Kotona mä olin vienyt hänen pöydälleen aina 
uudet kukat lähiniityltä. Ja kun mä otin mu-
kaani ne kukat sinne hoitokotiin, hän oli siellä 
melkein apaattisena ja mä laitoin kukat hä-
nen eteensä, niin se ilme oli aivan ihana. Hän 
tunsi niiden kukkien tuoksun!

Elämään tulleiden rajoitusten myötä autettavat 
joutuivat luopumaan monista asioista, kuten 
itsenäisestä liikkumisesta tai kyvystä huoleh
tia itsestään. Vertaisauttajat joutuivat todista

maan ystäviensä aikaisemman arvokkuuden ja 
minäkuvan murtumista. Minuuden riisuminen 
saattoi kohdistua arkaluonteisiin tai intiimei
hin asioihin aiheuttaen autettavassa epätoivoa 
ja yksinäisyyden tunnetta. Vertaisauttaja koki 
kanssakärsimystä ystävänsä rinnalla ja piti tär
keänä, että ihmisarvo säilyi myös ahdistavissa 
elämäntilanteissa. 

Se oli sellaista minän riisumista, etten toivoi-
si itteni kokevan koskaan. Ei hän aluksi keh-
dannut puhua, mutt’ mä sanoin, että ei tässä 
mitään, hoidetaan homma pois… tätä tekee 
sydämellään.

Vertaisauttajan tukea tarvittiin myös silloin, 
kun elämänkriisit haavoittivat  perhesuhteita ja 
oma elämäntilanne muuttui ahdistavaksi. Yk
sinolo saattoi tulla ylivoimaiseksi kestää eri
tyisesti suurten juhlapäivien aikana, kun per
heet ja läheiset tavallisesti kokoontuvat yhteen. 
Ystävään turvautuminen oli avunpyyntö yksi
näisyyden lievittämiselle. 

Hän oli aivan maassa. Sanoi että yksinolo juh-
lapyhinä oli ihan hirveätä… Sitte hän kysyi, 
onko mahdollista, että mä kutsuisin hänet tän-
ne. Niin sitte tehtiin. Täällä me sitten olimme 
isolla porukalla, uudet ja vanhat tuttavuudet. 
Ja kaikki oli iloisia yhdessäolosta. Siinä se ys-
tävyyden merkitys! … ett’ vertaisauttamisessa 
on se pitkä ystävyyssuhde hirmu tärkee!

Ystävän sairastuessa parantumattomasti vertai
sauttajan tehtävänä oli tukea ja etsiä mielek
kyyttä autettavan arkipäivään, jotta ahdistus ei 
olisi ollut ylivoimaista. Aikaisempien harras
tusten ja kiinnostuksen kohteiden ylläpitämi
nen ja niihin keskittyminen toivat autettavalle 
erilaista ajattelemista elämään sairauden kes
kellä. 

 …sellaista mielekästä tekemistä ja olemista, 
että hän sai keskittyä niihin asioihin, jotka 
oli hänelle tärkeitä ‒ siitäkin huolimatta että 
se kunto oli jo mikä se oli. 
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Pohdinta

Tutkimuksessa saatiin uutta tietoa aikuisten 
ystävyyssuhteisiin pohjautuvasta epävirallises
ta vertaisauttamisesta. Tulokset osoittivat, että 
auttaminen on olennainen osa ystävyyssuhteita. 
Aikaisempaa tutkimusta epävirallisesta vertais 
auttamisesta ei löytynyt, mutta ystävyyttä ja sen 
moniulotteisia merkityksiä ihmisten elämässä 
on tarkasteltu useissa tutkimuksissa. 

Tutkimuksen haastateltavat kuvasivat vuo
sia tai vuosikymmeniä kestänyttä ystävyyssuh
detta. Yhteinen elämänhistoria oli rakentunut 
kokemusten myötä sisältäen muistoja ja tuntei
ta. Keskeistä oli vastavuoroinen luottamus ja 
yhteenkuuluvuuden tunne. Samankaltaisesti 
ystävyyssuhteita ja niiden merkityksiä on 
pohdittu aikaisemmissa tutkimuksissa (Elo 
2006; Demir ym. 2011; Policarpo 2015; Neale 
& Brown 2016; Bigby & Graig 2017). Elon 
(2006) mukaan muistelun kautta ylläpidettiin 
sosiaalisia suhteita. Policarpon (2015) sekä 
Nealen ja Brownin (2016) tutkimustulokset 
osoittivat, että hyviä ystäviä pidettiin yhtä lä
heisinä kuin perheenjäseniä. Demirin ja kump
panien (2011) mukaan yhteenkuuluvuuden 
tunne osoitti, että ystävillä oli elämässään tar
koitus ja he tunsivat olevansa merkityksellisiä 
toisilleen. Bigby ja Graig (2017) totesivat, että 
molemminpuolinen välittävä suhde mahdol
listi ystävien välisen kiintymyksen sekä antoi 
sisältöä elämään. 

Tulosten mukaan ystävyyssuhteisiin tuli 
muutoksia ja uudenlaista sisältöä, kun ystävis
tä toinen tarvitsi apua selviytyäkseen elämäs
sään. Vertaisauttajien tehtävien kirjo ulottui 
arjen pienten askareiden hoitamisesta elämän 
kriisien kohtaamiseen. Aikaisemmassa tutki
muskirjallisuudessa auttamisen  elementteinä 
mainitaan sosiaalinen, emotionaalinen ja käy  
tännöllinen (instrumentaalinen)  ulottuvuus 
(Kahn ym. 2011; Chen & Feeley 2014; Hok
kanen 2014; Blieszner & Ogletree 2017; 
Blieszner ym. 2019). Tässä tutkimuksessa haas
tateltavat eivät erotelleet ulottuvuuksia toisis
taan, vaan kaikki kolme ulottuvuutta sisältyi

vät samanaikaisesti auttamisen eri elementtei
hin. Esimerkiksi käytännöllisten arkiasioiden 
hoitamiseen sisältyi myös sosiaalista kanssa
käymistä. Kun ystävät kohtasivat toisensa, he 
vaihtoivat kuulumisia ja jakoivat ajatuksia kes
kenään. Vertaisauttajan läsnäolo saattoi luoda 
autettaville turvallisuuden tunnetta ja myös lie
vittää yksinäisyyttä, mistä katsottiin seuraavan 
emotionaalista hyvää oloa. Monet yhdessäolon 
tavat toivat vastavuoroisesti mielekkyyttä ys
tävien elämään. Samansuuntaisista tuloksista 
on kerrottu myös aiemmin (Bacsu ym. 2014; 
Blieszner & Ogletree 2017; Paque ym. 2018; 
Blieszner ym. 2019).

Vertaisauttajat tekivät yhteistyötä autetta
vien, heidän perheenjäsentensä ja virallisten ta
hojen kanssa. Yhteistyön  onnistumiseksi teh
tiin sopimuksia, jotka sisälsivät sitoutumis
ta auttamiseen ja määrittelyä vastuun rajoista. 
Sitoutumisen katsotaan edistävän  luottamusta 
(Blieszner ym. 2019) ja turvallisuuden tun
netta (Policarpo 2015). Haastateltujen mu
kaan huolenpidossa ei aina vältytty konflikti
tilanteilta, joihin myös vertaisauttajat joutuivat 
puuttumaan. Samankaltaisesti Bigby ja Graig 
(2017) totesivat, että hankalissa tilanteissa ys
tävien puolesta puhuminen oli väistämätöntä. 
Ongelmiin puuttumalla autettavien olosuhtei
ta voitiin kuitenkin parantaa. Myös Gallagher 
(2011) sekä Chen ja kumppanit (2018) koros
tivat rohkeutta tartuttaessa pulmallisiin tilan
teisiin. 

Jolanki ja kumppanit (2017) puolestaan ko
rostivat avointa tiedottamista ja tiedonvaihtoa 
eri toimijoiden välillä monimuotoisessa yhteis
työssä. Watson (2018) toi kirjallisuuskatsauk
sessaan esiin tehokkaan viestinnän merkityksen 
muistisairaiden ihmisten hoidossa. Turjamaan 
(2014) mukaan luottamus ja yhteinen päätök
senteko olivat kotihoidon asiakkaiden ja hoi
tohenkilökunnan vuorovaikutuksen perusedel
lytyksiä. Sekä aikaisemman kirjallisuuden että 
tämän tutkimuksen tulosten mukaan sopimuk
set ja tiedonkulku eri osapuolten kesken vä
hentävät vertaisauttamisessa mahdollista syn
tynyttä taakkaa.  
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Haastateltavat näkivät vertaisauttamisen 
pyyteettömänä auttamissuhteena; tämä tar
koitti toisesta välittävää ja häntä kunnioitta
vaa suhdetta. Curry ja kumppanit (2013) sekä 
Buunk ja kumppanit (2012) päätyivät erilai
siin tuloksiin. Mainittujen tutkimusten mu
kaan pyyteettömyys voi toteutua aidosti per
heenjäsenten kesken ilman vastavuoroisuutta, 
mutta ystävien välinen suhde sen sijaan sisäl
tää vastavuoroisuuden. Tämän tutkimuksen tu
lokset osoittivat, että ystävien väliset suhteet 
voivat muodostua ajan kuluessa tärkeimmiksi 
kuin suhteet omiin perheenjäseniin. Pyyteetön 
vertaisauttaminen toteutui autettavien  ehdoilla, 
ja vastavuoroisuus tarkoitti ystävien välistä 
luottamuksellista suhdetta. Tulokset  osoittivat 
myös, että ystävien välisessä pyyteettömässä aut  
tamissuhteessa ei ollut kyse riippuvuussuhteesta. 

Ystävyyden merkitystä yksinäisyyden lie
vittäjänä on tutkittu ja pohdittu aikaisemmas
sa kirjallisuudessa (Savikko 2008; Uotila 2011; 
Chen & Feeley 2014; Blieszner & Ogletree 
2017; Kangassalo & Teeri 2017; Paque ym. 
2018; Blieszner ym. 2019). Karhen (2017) mu
kaan yksinäisyys liittyy sairastamiseen, jolloin 
ihmiset tarvitsevat ammattilaisten  lisäksi per
hettään ja ystäviään. Vaikka tässä tutkimuk ses sa 
ei keskitytty varsinaisesti  yksinäisyyteen, yksi
näisyyden lievittäminen oli tulosten mukaan ir
rottamaton osa vertaisauttamista. Ystävien vä
liset suhteet olivat tulleet monesti tärkeämmik
si kuin suhteet omiin perheisiin. Vertaisauttajat 
kertoivat autettavistaan, jotka olivat menettä
neet oman perheensä, ja ainoat pysyvät ih
missuhteet olivat lähellä olevia ystäviä. Myös 
HeraviKarimooin ja kumppanien (2010) tut
kimuksen mukaan monet iäkkäät ihmiset oli
vat menettäneet yhteyden perheenjäseniinsä. 

Suomalaiset asuvat kotona aikaisempaa 
kauemmin, ja epävirallisen hoivan merkitystä 
korostetaan myös yhteiskunnallisesti (Kestilä 
& Karvonen 2019). Tutkimuksen tulosten pe
rusteella epävirallinen ystävyyssuhteisiin poh
jautuva vertaisauttaminen on voimavara autet
taville ja auttajille. Lisäksi tutkimuksen tulok

sia voidaan tarkastella perheiden, yhteisöjen ja 
yhteiskunnan näkökulmasta. 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus

Tutkimus aloitettiin yhteistyössä Tampereen 
ammattikorkeakoulun kanssa, ja siinä nouda
tettiin tutkimuseettisiä ohjeita (TENK 2019). 
Haastateltavat saivat tietoa tutkimuksen teke
misestä ja sen lakiperusteista (EU:n yleinen tie
tosuojaasetus 679/2016), ja he allekirjoittivat 
tietoisen suostumuksen. Tiedonhankinnassa 
käytetty lumipallotekniikka sekä haastattelujen 
vähäinen määrä (Kylmä & Juvakka 2012) saat
toivat lisätä haastateltavien tunnistettavuutta, 
mistä johtuen tutkimuksessa noudatet tiin eri
tyistä huolellisuutta tietojen tunnistettavuuden 
estämiseksi ja luottamuksellisuu den turvaami
seksi (Naderifar ym. 2017). Tutkimuksen kat
sottiin sisältävän sensitiivisiä asioita. Au tet ta
vien ja vertaisauttajien identiteettiä ja yksityi
syyttä kunnioitettiin noudattamalla salassapi
tovelvollisuutta. Esimerkiksi haastattelut teh
nyt tutkija ei ollut tietoinen autettavien hen
kilöllisyydestä. (Ks. Kylmä & Juvakka 2012; 
TENK 2019.) Lisäksi tunnistettavuuden eli
minoimiseksi myös autenttisista lainauksista 
jätettiin pois haastateltavien merkitseminen 
koodilla (Lofland ym. 2006).  

Tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltiin 
Kylmän ja Juvakan (2012) kokoaman luotetta
vuuskriteeristön avulla, johon sisältyivät uskot
tavuus, vahvistettavuus, refleksiivisyys ja siir
rettävyys tai yleistettävyys. Uskottavuutta pa
ransivat tutkimukseen osallistuneiden vertais
auttajien kokemus aiheesta, tuloksissa esitetyt 
autenttiset lainaukset sekä tutkijan pitämä tut
kimuspäiväkirja. Tutkimustulosten totuuden
mukaisuutta voidaan arvioida tiedonantajien 
kanssa (Kylmä & Juvakka 2012), mutta tässä 
tutkimuksessa näin ei toimittu. Haastattelut 
tehtiin vain kerran, eikä haastateltaviin oltu 
sen jälkeen yhteydessä. 

Vahvistettavuuden katsottiin lisääntyvän 
tutkimuksen raportoinnin avulla. Tutkimuksen 
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luotettavuutta voi kritisoida tiedonantajien pie
nen määrän vuoksi. Tutkimuksen aihe ja laadul
linen lähestymistapa olivat  perusteltuja, koska 
tutkimusta ystävyyssuhteisiin pohjautuvasta 
vertaisauttamisesta ei löytynyt. Haastattelut 
tuottivat vastauksia induktiivisesti laadittuihin 
tutkimuskysymyksiin (Kylmä & Juvakka 2012; 
Polit & Beck 2012) ja näin ollen uutta tietoa. 

Refleksiivisyyttä tuki tutkijan jatkuva itse
arviointi ja haastattelujen aikana pysyminen 
tutkimuskysymyksessä. Tutkija perehtyi tutki
musaihetta koskevaan kirjallisuuteen ennen 
haastatteluja. (Kylmä & Juvakka 2012; Polit & 
Beck 2012.) Tutkija kirjoitti koko tutkimus
prosessin ajan tutkimuspäiväkirjaa, joka sisälsi 
tutkijan omaa reflektointia, erilaisia analyytti
sia ja metodologisia muistioita, muistutuksia 
ja lähdeviitteitä.

Tutkimuksessa ei haettu yleistettävää tietoa. 
Tulokset kuvasivat  ystävyyssuhteisiin pohjau
tuvan vertaisauttamisen ilmiötä, jonka katsot
tiin olevan siirrettävissä muihin vastaaviin ti
lanteisiin. Kaikilla osallistuneilla oli kokemus
ta vertaisauttamisesta.  (Ks. Kylmä & Juvakka 
2012; Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Johtopäätökset

Ystävyyssuhteisiin pohjautuva vertaisauttami
nen ei ole virallista, mutta tutkimustulokset 
osoittavat, että sen avulla voidaan turvata apua 
tarvitsevien ihmisten päivittäistä elämää. Ih
mis ten toivotaan asuvan kotona mahdollisim
man pitkään. Näin ollen ystävien toteuttamasta 
vertaisauttamisesta voi tulla voimavara yksilöil
le, perheille, yhteisöille ja yhteiskunnalle.

Tulokset toivat esille yhden näkökulman 
tutkittuun aiheeseen. Ystävyyttä on  tutkittu 
aikaisemminkin. Ei kuitenkaan löytynyt ai
kaisempaa tutkimusta, jossa olisi paneu dut tu 
ystävien välisiin auttamissuhteisiin. Ver tais
auttamiseen voi sisältyä myös vastoinkäymisiä. 
Tarvitaankin tutkimusta siitä, millaista tukea ja 
rohkaisua vertaisauttajat tarvitsevat. Niin ikään 
ystävyyssuhteisiin pohjautuvan vertaisauttami

sen merkitys aikuisten ihmisten erilaisissa elä
mänkriiseissä ansaitsee lisää tutkimusta.
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